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OSRTAŁTOPANIN OOÓPNTNNCJI OOÓUNIOACYJNNJ  
P OLASIN JĘRYOA OŁCNGO.  

PNRSPNOTYPA UCRNIA 

ŃoVWering communicaWive compeWence in a foreign language claVV 
from WUe VWuTenW perVpecWive 

TUiV  arWicle aWWeÜpWV Wo evaluaWe WUe qualiWX anT effecWiveneVV of foreign 
language  WeacUing  in  PoliVU  VcUoolV  bX  giving  learnerV’  viewV  on  WUe  
proceVV of WUe WeacUing of languageV. TUe opinionV preVenWeT coÜe 
froÜ a queVWionnaire carrieT ouW aÜong pupilV wUo learn variouV lan-
guageV. TUe reVulWV of WUe VurveX are inWenTeT Wo VUow WUe learning 
ViWuaWion aV Veen bX VWuTenWV WUeÜVelveV. TUeir TeVcripWion anT aVVeVV-
ÜenW of VcUool learning enable uVH Wo juTge wUeWUer being WaugUW a lan-
guage in VcUool VaWiVfieV WUeir neeTV anT expecWaWionVH  anT alVo Wo aV-
VeVV wUeWUer anT Wo wUaW exWenW WUiV learning iV conViVWenW wiWU Nuro-
pean language policX. 

 
 

ObVerwując TYiałania inVWXWucji oświaWowXcU różnXcU VYcYebli na arenie 
naroTowej i ÜięTYXnaroTowej Üożna VWwierTYićH że już jakiś cYaV WeÜu To-
VWrYegłX one koniecYność YÜian w eTukacji w oblicYu VYXbko ewoluującej rYe-
cYXwiVWości. Jeśli wVYXVcX Tokoła poTkreślają rolę i wagę koÜpeWencji1 koniecY-
nie ÜuViała ona również pojawić Vię w prograÜacU naucYania i kVYWałcenia. 
Łiorąc poT uwagę prYeÜianX oWacYającego naV świaWaH nikogo nie TYiwi fakWH że 

                                                             
1 Pojęcie koÜpeWencji robi w oVWaWnicU laWacU oVYałaÜiającą karieręH cUoć WruTno 
ToVYukać Vię jeTnoYnacYnej Tefinicji Wego pojęciaH na co wVkaYują różni auWorYX (Le 
ŁoWerfH 1999; Łulea i ŁonckarWH 2005; RawaTYka-ŁarWnikH 2012 - wXkłaT plenarnX na 
konferencji PTN w ŁXTgoVYcYX).    
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oficjalne TokuÜenWX ToWXcYące kVYWałcenia coraY cYęściej poVługują Vię WerÜi-
naÜi Wj. „koÜpeWencje klucYowe” cYX „poTVWawowe koÜpeWencje”H kWóre Wrak-
Wuje Vię jako obowiąYkowe i nieYbęTne. PoYa WXÜH abX owe koÜpeWencje bXłX 
operacXjne i użXWecYne w prakWXceH powinnX bXć kVYWałWowane oT pocYąWku 
naukiH  o  cYXÜ  oT  laW  Üówi  Vię w  poliWXce  europejVkiej  i  co  Üa  już ÜiejVce   
w niekWórXcU VXVWeÜacU eTukacXjnXcU (Ü.in. we Ńrancji Ya Vprawą Socle coÜ-
Üun Te connaiVVanceV eW Te coÜpéWenceV).  

PrYeTÜioWeÜ niniejVYego arWXkułu bęTYie oÜówienie jakości kVYWałcenia 
w  polVkiÜ  VXVWeÜie  oświaWX  w  YakreVie  jeTnej  Y  koÜpeWencji  klucYowXcU  we  
wVpółcYeVnXÜ YÜieniającXÜ Vię świecieH Wj. koÜpeWencji koÜunikacXjnej  
w jęYXkacU obcXcU. CUoć YaÜierYenieÜ arWXkułu jeVW Tokonanie ogląTu jakości 
kVYWałcenia w jęYXkacU obcXcU Y perVpekWXwX ucYniaH opinie wXnikające Y Wej 
ocenX Üogą w iVWoWnX VpoVób rYucić świaWło na fakWXcYne TYiałania naucYXciela 
i  jego  rolę w  proceVie  TXTakWXcYnXÜ.  P  pierwVYej  cYęści  oÜówione  YoVWaną 
wXbrane oficjalne TokuÜenWX propagujące nowe WenTencje w kVYWałceniuH  
w WXÜ również kVYWałceniu w YakreVie jęYXków obcXcU. Mruga cYęść poświęco-
na bęTYie oÜówieniu wXników baTania VonTażowego prYeprowaTYonego 
wśróT ucYniów polVkicU VYkół śreTnicU oraY ocenie jakości i efekWXwności 
kVYWałcenia koÜpeWencji koÜunikacXjnej w YakreVie jęYXków obcXcU.   

 
1. PyWycYneH Yalecenia cYy pobożne życYenia wYglęTem naucYania 
jęYyków obcycU – konWekVW europejVki 

 
OT laW 90-WXcU XX wieku w poliWXce europejVkiej obecne Vą iTee ucYenia Vię 
prYeY całe żXcieH ToVWoVowXwania kVYWałcenia To poWrYeb żXcia VpołecYno-
YawoTowegoH wYajeÜnego Ybliżania śroTowiVk VYkolnego i YawoTowego. 
OTnośne Yalecenia w Wej kweVWii Üożna Ynaleźć w białXcU kVięgacU OoÜiVji 
NuropejVkiej Ü.in. GrowWUH CoÜpeWiWiveneVVH NÜploXÜenWJ TUe CUallengeV anT 
PaXV ForwarT inWo WUe 21VW CenWurX (COÓ(93) 700H gruTYień 1993)H TeacUing 
anT Learning – TowarTV WUe Learning SocieWX (COÓ(95) 590H liVWopaT 1995)H  
A New IÜpeWuV for Nuropean QouWU (COÓ(2001) 681H liVWopaT 2001). P 2001 r. 
VWraWegia liYbońVka YapocYąWkowała wVpólne TYiałania pańVWw europejVkicU  
w YakreVie eTukacji w raÜacU prograÜu robocYego NTukacja i VYkolenie 2010 
(NTucaWion anT Training 2010)H kWórX w kolejnXcU laWacU YoVWał uVYcYegółowio-
nX o VWraWegicYne raÜX wVpółpracX europejVkiej w YakreVie eTukacji i VYkoleń 
NTukacja i VYkolenie 2020 (NTucaWion anT Training 2020). P Wen VpoVób Vfor-
Üułowane YoVWałX wVpólne cele i inicjaWXwXH obejÜujące wVYelkie roTYaje eTu-
kacji  i  VYkoleń oraY  wVYXVWkie  eWapX  nauki  prYeY  całe  żXcie.  Główne  kierunki   
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i Yałożenia wVpólnej europejVkiej poliWXki eTukacXjnej2 YÜierYać Üają Ü.in. To 
poprawX jakości kVYWałcenia naucYXcieliH kVYWałcenia uÜiejęWności nieYbęTnXcU 
w VpołecYeńVWwie wieTYXH kVYWałWowania oWwarWego śroTowiVka VprYXjającego 
proceVowi naucYaniaH poTnieVienia aWrakcXjności naucYaniaH poTnieVienia jako-
ści naucYania jęYXków obcXcU i inne.  

OlucYowXÜ eleÜenWeÜ poliWXki europejVkiej jeVW proÜowanie wVYel-
kicU forÜ nauki prYeY całe żXcieH kWóre poYwalają kVYWałWować koÜpeWencje 
klucYowe. Te oVWaWnie Y kolei powinnX bXć wXkorYXVWXwane w VpoVób opera-
cXjnX i poYwalać na VkuWecYne funkcjonowanie w YÜieniającXcU Vię warun-
kacU żXcia VpołecYno-goVpoTarcYego. Mo koÜpeWencji klucYowXcU YaklaVXfi-
kowano oVieÜ koÜpeWencji (paWrY PVpólnoWX NuropejVkieH 2007)H Y kWórXcU 
Twa pierwVYe ÜiejVca YajÜują poroYuÜiewanie Vię w jęYXku ojcYXVWXÜ i po-
roYuÜiewanie Vię w jęYXkacU obcXcU. Na TalVYXcU lokaWacU plaVują Vię kolej-
no koÜpeWencje ÜaWeÜaWXcYne i poTVWawowe koÜpeWencje naukowo-
WecUnicYneH koÜpeWencje inforÜaWXcYneH uÜiejęWność ucYenia VięH koÜpe-
Wencje VpołecYne i obXwaWelVkieH inicjaWXwność i prYeTViębiorcYośćH świaTo-
Üość i ekVpreVja kulWuralna. UÜiejęWność poroYuÜiewania Vię w jęYXkacU 
obcXcU Tefiniowana jeVW jako YTolność „To roYuÜieniaH wXrażania i inWerpre-
Wowania  pojęćH  ÜXśliH  ucYućH  fakWów  i  opinii  w  Üowie  i  piśÜie  (…)  w  oTpo-
wieTniÜ YakreVie konWekVWów VpołecYnXcU i kulWuralnXcU (w eTukacji i VYko-
leniuH pracXH ToÜu i cYaVie wolnXÜ) w Yależności oT cUęci lub poWrYeb Tanej 
oVobX. PoroYuÜiewanie Vię w obcXcU jęYXkacU wXÜaga również WakicU uÜie-
jęWnościH jak ÜeTiacja i roYuÜienie różnic kulWurowXcU” (PVpólnoWX Nuropej-
VkieH 2007J 5). OoÜpeWencja poroYuÜiewania Vię w jęYXkacU obcXcUH raYeÜ  
Y innXÜi wXÜienionXÜi koÜpeWencjaÜiH jeVW wXnikieÜ proceVu kVYWałceniaH 
w kWórXÜ równolegle To prYekaYXwania wieTYX kVYWałWuje Vię uÜiejęWności  
i poVWawX nieYbęTne To żXcia i pracX w VpołecYeńVWwie. Rola naucYXciela nie 
ogranicYa Vię wXłącYnie To  prYekaYXwania wieTYXH ale To uÜiejęWnego kVYWał-
Wowania właściwXcU koÜpeWencji i poVWaw ucYącXcU Vię.  

                                                             
2 Ogólne i VYcYegółowe Yałożenia europejVkiej poliWXki w YakreVie eTukacji i VYkoleń 
opiVane YoVWałX w licYnXcU TokuÜenWacU referencXjnXcUH Ü.in. „OoÜpeWencje klucYo-
we w YÜieniającXÜ Vię świecie”H „UcYenie Vię prYeY całe żXcie Tla wieTYXH kreaWXwno-
ści i innowacXjności”H „ÓoTerniYacja VXVWeÜów eTukacji i VYkoleńJ ważnX wkłaT na 
rYecY TobrobXWu i Vpójności VpołecYnej w Nuropie”H „ProÜowanie kreaWXwności i inno-
wacji prYeY kVYWałcenie i VYkolenie”H „ProÜowanie prYeTViębiorcYości w VYkołacU i na 
uniwerVXWeWacUH NuropejVkie poYioÜX oTnieVienia w TYieTYinie kVYWałcenia i VYkolenia”H 
„OonkreWne prYXVYłe cele VXVWeÜów eTukacXjnXcU” i in. (ToVWępne na VWronie 
UWWpJIIeuropa.euIlegiVlaWionŚVuÜÜarieVIeTucaWionŚWrainingŚXouWUIgeneralŚfraÜewo
rk IinTexŚpl.UWÜ MP 22.09.2012) 
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ŃorÜułowane prYeY właTYe europejVkie koncepcje w YakreVie VYeroko 
pojęWego kVYWałcenia YÜierYają To ukaYania ściVłego YwiąYku poÜięTYX nauką 
jęYXka a żXcieÜ VpołecYnXÜ i YawoTowXÜ. ToH cYego ucYącX Vię naucYX w Wrak-
cie eTukacji powinno Tać Vię VkuWecYnie i Vprawnie wXkorYXVWać w raÜacU 
wXkonXwanXcU poYa VYkołą różnoroTnXcU TYiałań. ŃunTaÜenWalną rYecYą Tla 
nowej koncepcji kVYWałcenia jeVW jego TługośćH kWóra roYciąga Vię na całe żXcie 
luTYkieH a nie WXlko na obowiąYkową eTukację VYkolną. InVWancje europejVkie 
YalecająH abX wpiVać forÜX eTukacji i kVYWałcenia w perVpekWXwę uwYglęTniają-
cą żXcie luTYkieH w całej jego roYciągłości i różnoroTnościH abX poprawić w Wen 
VpoVób icU YTolność reagowania na perÜanenWne YÜianX i oWwarcie na świaW. 
Nauka jęYXków obcXcU jeVW beYpośreTnio YwiąYana Y WXÜ oVWaWniÜ celeÜH Te-
finiowanXÜ jako oWwarcie VXVWeÜów eTukacXjnXcU na świaW.  

P  naucYaniu  jęYXków  obcXcU  na  obVYarYe  europejVkiÜ  wiele  Üiało  Vię 
YÜienić Ya Vprawą NuropejVkiego VXVWeÜu opiVu kVYWałcenia jęYXkowego (NSOOJ; 
RaTa NuropXH 2003)H kWórX ukaYał Vię na pocYąWku nowego ÜilleniuÜ3 i w kWórXÜ 
RaTa NuropX YapreYenWowała całokVYWałW YagaTnień YwiąYanXcU Y kVYWałcenieÜ 
jęYXkowXÜ na różnXcU poYioÜacU. Nie narYucając żaTnej ÜeWoTX ani poTejścia 
w naucYaniuH nie faworXYując żaTnej Weorii naucYaniaIucYenia VięH poYoVWając 
TokuÜenWeÜ oWwarWXÜH elaVWXcYnXÜ i TXnaÜicYnXÜ w użXWkowaniuH YaÜiareÜ 
NSOOJ bXło ujeTnolicenie VXVWeÜu naucYania jęYXków obcXcU poprYeY precXYXjne 
YTefiniowanie celówH jakie ucYącX Vię winien oViągnąć w YakreVie poVYcYególnXcU 
koÜpeWencji jęYXkowXcU i na konkreWnXÜ poYioÜie.  

Będąc TokuÜenWeÜ iluVWrującXÜ wXViłki poliWXki europejVkiejH NSOOJ 
prYXjÜuje perVpekWXwę YaTaniową w naucYaniu jęYXków obcXcUH co oYnacYaH 
że  ucYącego  Vię jęYXka  obcego  WrakWuje  Vię jak  YwXkłego  użXWkownika  Wego  
jęYXka.  PXnika  Y  WegoH  że  obXTwaj  –  Yarówno  ucYącX  Vię jęYXkaH  jak  i  użXW-
kownik  Wego jęYXka –  VWanowią cYęść określonego VpołecYeńVWwaH  w kWórXÜ 
Üają To wXkonania pewne YaTania ogranicYone konWekVWeÜ VXWuacXjnXÜ  
i śroTowiVkowXÜ. OwinWeVencją prYXjęWego prYeY NSOOJ poTejścia w naucYa-
niu jeVW VWwierTYenieH że „poVługiwanie Vię jęYXkieÜH w WXÜ Wakże ucYenie Vię 
jęYXkaH obejÜuje TYiałania poTejÜowane prYeY ucYeVWników żXcia VpołecYne-
goH kWórYX – jako oVobX inTXwiTualne – poViaTają i VWale roYwijają Vwoje 
koÜpeWencje Yarówno ogólneH jak i jęYXkowe koÜpeWencje koÜunikacXjne. 
PoVługując Vię WXÜi koÜpeWencjaÜiH poTejÜują oni określone TYiałania jęYX-
kowe. UwYglęTniając uwarunkowania i ogranicYeniaH wXnikające Y Tanego 
konWekVWuH urucUaÜiają pewne proceVX jęYXkoweH kWóre poYwalają roYuÜieć 
lub WworYXć WekVWX ToWXcYące WeÜaWów Y określonXcU Vfer żXcia. SWoVują prYX 
                                                             
3 PerVje w jęYXkacU angielVkiÜH francuVkiÜH nieÜieckiÜ w 2001 r.H werVja w jęYXku 
polVkiÜ 2003 r.   
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WXÜ VWraWegie najbarTYiej oTpowieTnie Tla wXkonania Tanego YaTania. Świa-
ToÜa obVerwacja proceVów WowarYXVYącXcU WXÜ wVYelkiÜ TYiałanioÜ pro-
waTYiH na YaVaTYie VprYężenia YwroWnegoH To wYÜocnienia lub To ÜoTXfikacji 
właVnXcU koÜpeWencji” (RaTa NuropXH 2003J 20). PnioVkować YaWeÜ należXH 
że nauka jęYXka jeVW proceVeÜ TXnaÜicYnXÜH kWórX Tokonuje Vię YawVYe  
w konkreWnXÜ konWekście poprYeY wXkonXwanie TYiałań (a więc poprYeY 
akWXwne forÜX nauki) VaÜoTYielnie lub we wVpółpracX Y innXÜiH kWóre Wo 
TYiałania poYwalają ocenić (nie)VkuWecYność opanowanXcU koÜpeWencji  
i Tokonać icU ewenWualnej WranVforÜacji.  
 
2. Jakość naucYania jęYyków obcycU – konWekVW polVki  
 
Opierając Vię na prYXWocYonXcU YałożeniacU wVpólnej poliWXki europejVkiej  
w YakreVie naucYaniaIucYenia Vię jęYXków obcXcUH poVWanowiono YbaTać na ile 
obecne Vą one w coTYiennej prakWXce VYkolnej i w jakiÜ VWopniu wpłXnęłX na 
efekWXwność naucYania jęYXków obcXcU w polVkicU VYkołacU. P WXÜ celu Yor-
ganiYowano baTanie VonTażowe (w forÜie forÜularYa ankieWX)4 wśróT pol-
VkicU ucYniów klaV ÜaWuralnXcU i VWuTenWów pierwVYego roku neofilologii YÜie-
rYające  To  ocenX  jakości  i  VkuWecYności  naucYania  różnXcU  jęYXków  obcXcU   
w polVkiÜ VXVWeÜie oświaWX. MYięki uprYejÜości TXrekWorów VYkół śreTnicU  
i naucYXcieli jęYXków obcXcU forÜularY ankieWX YoVWał prYekaYanX ucYnioÜ To 
wXpełnienia i YoVWał VWoVownie wXpełnionX prYeY 366 ucYniów Y regionu lubel-
Vkiego. UcYniowie YoVWali poproVYeni o uTYielenie oTpowieTYi na 25 pXWań 
oTnoVYącXcU Vię To nauki jęYXków obcXcU w śroTowiVku VYkolnXÜ (Ü.in. WecU-
nikiH ÜeWoTXH WXpX inWerakcjiH kVYWałcone koÜpeWencjeH ÜaWeriałX i Wreści na-
ucYaniaH akWXwność ucYnia i naucYXcielaH iWp.). R powoTu braku Üożliwości 
prYeTVWawienia wVYXVWkicU TanXcU poYXVkanXcU oT ankieWowanXcUH niniejVYX 
arWXkuł Vkupia Vię wXłącYnie na WXcU kweVWiacUH kWóre najlepiej obraYują poTję-
WX WeÜaWH Wj. jakość kVYWałcenia w jęYXkacU obcXcU. ŁaTanie VonTażowe 
uwYglęTnia różne jęYXki obce naucYane w polVkicU VYkołacU i nie Üa na celu 
priorXWeWowego WrakWowania jeTnego Y nicUH ÜiÜo iż należX VWwierTYić uprYX-
wilejowaną poYXcję jęYXka angielVkiegoH kWórX jeVW pierwVYXÜ jęYXkieÜ obcXÜ 
Tla YTecXTowanej więkVYości ankieWowanXcU ucYniów. P prYeprowaTYonXÜ 
baTaniu YałożonoH że wVYXVWkie jęYXki obce Vą WrakWowane jeTnakowoH  
a  prYeTÜioWeÜ  obVerwacji  jeVW  klaVa  jęYXka  obcego  jako  WakiegoH  cUoć w  grę 
wcUoTYą różne obVYarX jęYXkoweH co pokaYuje poniżej wXkreV 1.  

                                                             
4 PreYenWowane w niniejVYXÜ arWXkule wXniki Vą cYęścią więkVYego projekWu (paWrY 
SowaH 2011). 
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PXkreV 1J JęYXki obce5. 
 

SonTaż prYeprowaTYono celowo wśróT ucYniów oVWaWnicU klaV liceuÜ  
i WecUnikuÜ oraY pierwVYXcU laW VWuTiów. PXnikało Wo Y naVWępującego Yało-
żeniaJ uYnającH że obowiąYkowa nauka jęYXka obcego YacYXna Vię już w VYkole 
poTVWawowej i Wrwa prYeY okreV giÜnaYjuÜ i liceuÜH baTani ucYniowie Üają 
już Ya Vobą prYXnajÜniej VYeścio- bądź ośÜioleWni VWaż naukiH a więc powinni 
płXnnie Üówić prYXnajÜniej jeTnXÜ jęYXkieÜ obcXÜ. P VonTażu ucYeVWni-
cYXło 366 ucYniów i VWuTenWów (YaVaTnicYo Y regionu lubelVkiegoH ale również 
Y ParVYawX i GTańVka).  
 

 
 

PXkreV 2J Mługość nauki jęYXków obcXcU. 
 

RTecXTowana więkVYość ucYniów ucYX Vię jęYXka obcego ponaT 10 laWH 
co oYnacYa że YacYęli Vię go ucYXć na pocYąWku właVnej eTukacji w wieku 8-9 
laW. Są również ucYniowieH kWórYX YacYęli naukę jęYXka obcego w liceuÜ (i ucYą 
Vię go oT WrYecU laW) i giÜnaYjuÜ (ucYą Vię go oT VYeściu laW). 

 
                                                             
5 PśróT innXcU jęYXków obcXcU ucYniowie wVkaYali jęYXk japońVkiH norweVkiH ukraiń-
VkiH albańVki i cUińVkiH kWórXcU ucYXli Vię na YajęciacU poYa VYkołą. 
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PXkreV 3J OonWekVW nauki. 
 

Połowa ucYącXcU Vię ogranicYa naukę jęYXka obcego wXłącYnie To kon-
WekVWu VYkolnego. PoYoVWali cYują poWrYebę uYupełniania uÜiejęWności jęYXko-
wXcU poYa VYkołą Ü.in. na korepeWXcjacU i prXwaWnXcU kurVacU jęYXkowXcU. 
RaleTwie jeTna cYwarWa ankieWowanXcU prYXYnała VięH że pracuje VaÜoTYiel-
nie w ToÜu.  
 

 
 

PXkreV 4J ÓaWeriałX naucYania. 
 

UcYniowie pracują YaVaTnicYo Y poTręcYnikaÜi (95%) i nagraniaÜi au-
Tio (60%)H kWóre cYęVWo VWanowią cYęść wXkorYXVWXwanej prYeY naucYXciela 
ÜeWoTX. MXVproporcja ÜięTYX jeTną oTpowieTYią a Trugą każe YaVWanowić 
VięH jaki użXWek cYXnią naucYXciele Y płXW koÜpakWowXcUH kWóre Vą TołącYane 
To prawie każTego poTręcYnika. Na WrYeciej poYXcji (50%) wśróT ÜaWeriałów 
naucYania ucYniowie wVkaYali ÜaWeriałX opracowane prYeY naucYXciela.  
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PXkreV 5J MYiałania jęYXkoweJ roYuÜienie WekVWu. 
 

MYiałania jęYXkowe w YakreVie roYuÜienia WekVWów polegają na lekWurYe 
najcYęściej TialogówH liVWów WraTXcXjnXcU i ÜailiH rYaTYiej WekVWów liWerackicU. 
 

 
 

PXkreV 6J MYiałania jęYXkoweJ wXpowieTź piVeÜna. 
 

PoTobne WXpX WekVWów wVkaYują ucYniowie w oTnieVieniu To TYiałań 
polegającXcU na WworYeniu WekVWów. P raÜacU VYkolnej nauki jęYXka obcego 
piVYą oni najcYęściej liVWX i ÜaileH a w WrYeciej kolejności Tialogi. RaVWanawia-
jące jeVWH że Tialogi pojawiają Vię w konWekście ćwicYenia wXpowieTYi piVeÜ-
nejH cUoć jeVW Wo WXp inWerakcji właściwX Tla wXpowieTYi uVWnej. Óożna To-
ÜnieÜXwaćH że reTakcja Tialogów poprYeTYa VWerowaną inWerakcję uVWnąJ 
oparcie Vię na VWabilnej poÜocX (jaką jeVW prYXgoWowanX WekVW)H YaÜiaVW Vpon-
WanicYnej wXpowieTYi uVWnej ToVWoVowanej To konWekVWu VXWuacXjnego. 
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PXkreV 7J MYiałania jęYXkoweJ wXpowieTź uVWna. 
 

MYiałania jęYXkowe w YakreVie wXpowieTYi uVWnej polegają na Üniej lub 
barTYiej VWerowanXcU roYÜowacU nawiąYującXcU To WXpowXcU i coTYiennXcU 
VXWuacji koÜunikacXjnXcUH VpoWkań Y prYXjaciółÜiH roYÜów WelefonicYnXcU. RYa-
TYiej w raÜacU WXcU TYiałań ucYniowie prowaTYą TXVkuVje i negocjacje. 
 

 
 

PXkreV 8J Ulubione forÜX ćwicYeń.  
 

Ulubione forÜX ćwicYeń wVkaYane prYeY ucYniów obejÜują akWXwnościH 
kWóre pojawiają Vię Yarówno na eWapie ćwicYenia uÜiejęWności koÜunikacXj-
nXcUH jak i na eWapie icU ocenX. NajwiękVYą popularność u ucYniów YXVkałX wX-
korYXVWXwane prYeY naucYXcieli WecUniki polegające na oTgrXwaniu rólH reTa-
gowaniu WekVWówH pXWania i oTpowieTYiH WranVforÜacje i ćwicYenia To uYupeł-
nienia. PśróT właVnXcU krXWeriów Wakiej graTacji oTpowieTYiH ucYniowie wVka-
Yują na WXp kVYWałWowanXcU koÜpeWencji Wj. koÜpeWencji jęYXkowXcU i koÜuni-
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kacXjnXcU. Swoje preferencjeH co To Wakiej cYX innej WecUniki naucYania określa-
ją również w kaWegoriacU użXWecYności w prYXVYłXÜ żXciu i łaWwości wXkonania 
ćwicYenia. NiekWórYX wVkaYują również na VkuWecYność Tanej WecUniki w prYX-
Vwajaniu nowXcU wiaToÜości i w TokonXwaniu VaÜoocenX.  

P świeWle poTawanej prYeY ucYniów arguÜenWacjiH warWo prYXjrYeć Vię 
preferencjoÜ ucYącXcU VięH co To niekWórXcU forÜ ćwicYeńH wśróT kWórXcU na 
cYele YnalaYło Vię oTgrXwanie ról. Płaśnie Wa WecUnika pracX poVWrYegana jeVW 
prYeY ucYącXcU Vię jako nieYwXkle użXWecYna w nauce koÜunikacji. ITenWXcYne 
krXWeria ocenX ucYniowie VWoVują wobec pXWań-oTpowieTYiH kWóre icU YTanieÜ 
poTobne Vą To coTYiennXcU inWerakcji Y innXÜi. Jeśli cUoTYi o ćwicYenia polega-
jące na uYupełnianiu luk i wXborYe ÜięTYX prawTą a fałVYeÜH Wo ucYniowie je 
lubiąH ponieważ Vą łaWwe i poYwalają VYXbko VprawTYić uÜiejęWności jęYXkowe. 
NaWoÜiaVW TYięki ćwicYenioÜ polegającXÜ na WranVforÜacji i uYupełnianiu luk 
Üożna najVYXbciej i najVkuWecYniej prYXVwoić Vobie wieTYę jęYXkową.  
 

 
 

PXkreV 9J Cel nauki JO. 
 

UcYniowie nie Üają precXYXjnie określonego celu nauki jęYXka obcegoH  
o cYXÜ świaTcYX 39% oTpowieTYi VkłaniającXcU Vię ku eklekWXYÜowi TXTak-
WXcYneÜu (właściweÜu Vwoją Trogą epoce poVW-koÜunikacXjnej). PoTobna 
ilość ucYniów (38%) YÜierYa ku wXkVYWałceniu pewnXcU auWoÜaWXcYnXcU reak-
cji oTpowieTnicU w koÜunikacji Y obcokrajowcaÜi (ÜeWoTa beYpośreTniaH 
TrXle jęYXkowe). CUoTYi iÜ o nabXcie VcUeÜaWXcYnXcU YacUowań jęYXkowXcU 
(VwoiVWXcU auWoÜaWXYÜów)H TYięki kWórXÜ będą w VWanie poVługiwać Vię ele-
ÜenWaÜi jęYXka w VpoVób Üniej lub barTYiej prYewiTYianXH beY YaVWanowienia. 
Łiorąc  poT  uwagę WXp  ćwicYeń obecnXcU  w  proceVie  nauki  jęYXka  obcego   
w VYkoleH Üożna VWwierTYićH że wXkorYXVWanie ćwicYeń VWrukWuralnXcU (VubVWX-
WucjaH WranVforÜacjaH uYupełnianie lukH iWp.) i ćwicYenie wXpowieTYi uVWnej we-
dług ÜoTelu (np. Tialogu) świaTcYX o obecności w naucYaniu ÜeWoTX auTio-
lingwalnej. TrYeci w kolejności cel nauki TeklarowanX prYeY ucYniów Wo koÜu-
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nikacja w jęYXku obcXÜ (25%). RnajoÜość graÜaWXki i lekVXki VWanowi cel nauki 
Tla 17% ankieWowanXcU ucYniówH naWoÜiaVW TokonXwanie TYiałań w jęYXku 
obcXÜ YnalaYło Vię na końcu liVWX Y wXnikieÜ YaleTwie 7%.  
 

 
 

PXkreV 10J ŃorÜX pracX. 
 

P Wrakcie proponowanXcU prYeY naucYXciela ćwicYeńH ucYniowie pracują 
najcYęściej VaÜi (77%) lub w paracU (72%). RaleTwie połowa ucYącXcU Vię Üa 
okaYję wVpółpracować w ÜałXcU grupacUH a jeTna WrYecia ankieWowanXcU pra-
cuje w TużXcU grupacU (pow. 4 oVób). Mwie pierwVYe forÜX należą również To 
ulubionXcU prYeY ucYniów forÜ pracX. OkaYuje VięH że ucYniowie nie lubiąH  
Y różnXcU prYXcYXn (UałaVH bałaganH brak wVpółpracX i oTpowieTYialności Ya 
wXkonXwane YaTaniaH iWp.)H pracować w więkVYXcU konfiguracjacU.  
 

 
 

PXkreV 11J PoWrYebX jęYXkowe ucYącXcU Vię.  
 

TrYX cYwarWe ucYącXcU Vię wiTYi poWrYebę nauki jęYXka obcego Tla prYX-
VYłXcU poWrYeb YawoTowXcU. P Trugiej kolejności ucYniowie wVkaYali na użX-
WecYność jęYXka obcego w koÜunikacji coTYiennej Y obcokrajowcaÜi (70%)  
i  w  Wrakcie  króWkicU  wXjaYTów  YagranicYnXcU  (64%).  Połowa  ankieWowanXcU  
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ucYX Vię jęYXka obcegoH żebX YTać egYaÜin jęYXkowXH a jeTna WrYecia – abX 
Üóc prowaTYić projekWX Y parWneraÜi Y innXcU krajów. 
 

 
 

PXkreV 12J CYX VYkoła VkuWecYnie ucYX koÜunikacji w jęYXku obcXÜ? 
 

RapXWani o VkuWecYność nauki jęYXków obcXcU w polVkicU VYkołacUH aż 
61% ankieWowanXcU uważaH że VYkoła nie ucYX VkuWecYnego poVługiwania Vię 
jęYXkieÜ obcXÜ. RaleTwie 37% ucYniów jeVW YaTowolonXcU Y poYioÜu nauki 
jęYXka w VYkole. PoproVYeni o uYaVaTnienie VwoicU opiniiH ucYniowie wVkaYu-
ją naVWępujące cYXnnikiJ organiYacja proceVu naukiH poYioÜ eTukacji i koÜpe-
Wencje naucYXcieliH jęYXkowe Wreści i cele kVYWałceniaH prYXTaWność nauki. 
UcYniowie WwierTYąH że nauka jęYXka obcego Wrwa YbXW króWkoH barTYo cYęVWo 
nauka roYpocYXna Vię oT „Yera” na różnXcU eWapacU eTukacjiH ogranicYone Vą 
Üożliwości konWXnuacji nauki Tanego jęYXka obcego roYpocYęWej w VYkole 
poTVWawowej kolejno w giÜnaYjuÜ i w liceuÜH licYba ucYniów w klaVacU 
jęYXkowXcU jeVW YbXW Tuża. RTanieÜ ucYniów naucYXcieloÜ brak jeVW ÜoWX-
wacji To pracXH nie poViaTają oni wXVWarcYającXcU koÜpeWencjiH nie poWrafią 
YainWereVować ucYniów nauką. PreVYcie ucYniowie nie wiTYą YwiąYku poÜię-
TYX nauką jęYXka obcegoH a jego prYXTaWnością w prYXVYłXÜ żXciu. PrYXYnają 
oniH że nauka jęYXka w VYkole nie Üa Ya wiele wVpólnego Y fakWXcYnXÜ żXcieÜ 
i użXcieÜ jęYXka. PXnika Wo YaVaTnicYo Y nieToVWoVowania ÜeWoTH ÜaWeria-
łów naucYaniaH WXpów ćwicYeń i forÜ pracX na lekcji To wXÜogów wVpółcYe-
VnościH co w konVekwencji nie wpłXwa na wYroVW YainWereVowania i ÜoWXwa-
cję ucYniów. Główne YarYuWX ucYniów forÜułowane Vą poT aTreVeÜ naT-
Üiernej obecności Wreści graÜaWXcYnXcU w Wrakcie nauki na niekorYXść auWen-
WXcYnej koÜunikacjiH kWórą więkVYość ucYącXcU Vię WrakWuje jako prawTYiwX 
cel nauki. LicYne negaWXwne opinieH co To VkuWecYności nauki VYkolnej wVka-
Yują YbXWnie Vkupianie Vię na Weorii i poÜijanie uÜiejęWności prakWXcYnXcUH 
prYewagę realiYacji prograÜu naucYania naT realną akwiYXcją koÜpeWencjiH 
poTporYąTkowanie Wreści naucYania profiloÜ i wXÜogoÜ cerWXfikaWów i eg-
YaÜinów jęYXkowXcU. ReaVuÜując krXWXcYne opinie ucYniów poT aTreVeÜ 
nieVkuWecYności nauki VYkolnej Üożna VWwierTYićH że owa nieVkuWecYność 
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wXnikaH YTanieÜ ucYniówH Y roYTźwiękuH jaki iVWnieje poÜięTYX WXÜH cYego 
naucYa Vię w VYkole a WXÜH cYego wXÜaga oT każTego użXWkownika jęYXka 
coTYienne żXcie w VpołecYeńVWwie. ParWo jeTnak poTkreślićH żeH w ocYacU 
ucYniówH fiaVko eTukacji VYkolnej w YakreVie kVYWałcenia jęYXkowego jeVW rów-
noYnacYne Y brakieÜ uÜiejęWności koÜunikacXjnXcU ucYącXcU Vię. 
 
3. Ocena jakości kVYWałcenia w jęYykacU obcycU Y perVpekWywy ucYnia  
 
Opierając Vię na cYęściowo prYXWocYonXcU Wu wXnikacU prYeprowaTYonego Von-
Tażu  wśróT  ucYniów  jęYXków  obcXcU  Üożna  YaobVerwować Twie  rYecYX.  Po  
pierwVYe TokonanX prYeY ucYącXcU Vię opiV nauki jęYXków obcXcU w VYkole To-
woTYiH że Wejże nauce Taleko jeVYcYe To WenTencji wXrażanXcU w poliWXce euro-
pejVkiejH a w VYcYególności To Yałożeń poTejścia YaTaniowego obecnego w ÜXśli 
TXTakWXcYnej oT prawie 10 laW Ya Vprawą NSOOJ. UcYniowie nie realiYują YaTańH 
pracują w pojeTXnkęH a proponowane ćwicYenia Vą VcUeÜaWXcYne i cYęVWo po-
Ybawione YwiąYku ÜięTYX jęYXkieÜ a TYiałanieÜ. Po TrugieH prYXpoÜinając wX-
różnione koÜpeWencje klucYoweH a wśróT nicUH YajÜującą Trugie ÜiejVceH koÜ-
peWencję poroYuÜiewania Vię w jęYXkacU obcXcU oraY ocenX wXVWawiane prYeY 
ucYniów eTukacji jęYXkowej w konWekście VYkolnXÜ Üożna YaVWanowić Vię cYX 
fakWXcYnie VYkoła polVka nie kVYWałWuje VkuWecYnie Wejże koÜpeWencji.  

AnkieWowani ucYniowie WwierTYąH że nie Vą w VWanie poroYuÜiewać Vię 
Y innXÜi roYÜówcaÜi w jęYXku obcXÜ. JeVW Wo równoYnacYne Y prYXYnanieÜ 
VięH że nie nabXliH w Wrakcie wieloleWniej nauki VYkolnejH jeTnej Y koÜpeWencji 
klucYowXcU we wVpółcYeVnXÜ świecieH Wj. koÜpeWencji poroYuÜiewania Vię  
w obcXcU jęYXkacUH kWóra „wXÜaga YnajoÜości VłownicWwa i graÜaWXki funk-
cjonalnej oraY świaToÜości głównXcU WXpów inWerakcji Vłownej i rejeVWrów 
jęYXka. IVWoWna jeVW również YnajoÜość konwencji VpołecYnXcU oraY aVpekWu 
kulWurowego i YÜienności jęYXków” (PVpólnoWX NuropejVkieH 2007J 5). ParWo 
jeTnak prYXjrYeć Vię bliżejH jak ucYniowie VaÜi roYuÜieją Wę koÜpeWencję i cYX 
wXrażana prYeY nicU jej ocena w konWekście nauki VYkolnej jeVW YaVaTna. Ana-
liYując poVYcYególne oTpowieTYi ucYniów na YaTane w ankiecie pXWania Üoż-
na oTnieść wrażenieH że icU pojęcie o WXÜH cYXÜ jeVW koÜunikacja Üoże bXć 
Üniej lub barTYiej wXpacYone. PrYXpoÜnijÜX opinie ucYącXcU VięH co To ulu-
bionXcU WXpów ćwicYeńH wśróT kWórXcU wXÜieniono oTgrXwanie ról. Ten WXp 
WecUniki YoVWał uYnanX prYeY ucYącXcU VięH jako roYwijającX uÜiejęWności ko-
ÜunikacXjneH a w VYcYególności poYwalającX na iÜprowiYacjęH Towolność 
WreściH  Üówienie  Y  paÜięciH  naukę Tialogów.  NaVuwa  Vię wnioVekH  żeH   
w ÜnieÜaniu ucYniówH oTgrXwanie ról jeVW WXpeÜ ćwicYeniaH kWóre Üożna 
wXkonaćH jak Vię cUce poT warunkieÜ użXcia ćwicYonXcU VWrukWur graÜaWXcY-
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nXcU iIlub lekVXkalnXcU. UcYniowie nie wiTYą najÜniejVYego YwiąYku poÜię-
TYX wXpowieTYią jęYXkową a konWekVWeÜH w kWórXÜ Vię ona Tokonuje (roY-
ÜówcXH forÜa i narYęTYia (w WXÜ narYęTYia jęYXkowe)H rejeVWr jęYXkaH grYecY-
ność jęYXkowaH YaVaTność WreściH YacUowanie). Pracając To prYXWocYonej 
wcYeśniej Tefinicji koÜpeWencji poroYuÜiewania Vię w jęYXku obcXÜH jeśli 
uYnaćH że ankieWowani ucYniowie YaWrYXÜują Vię WXlko na poYioÜie lekVXki  
i graÜaWXkiH Wo fakWXcYnie nie Vą oni koÜpeWenWni w Wej kweVWii.  

PoYa WXÜH Üożna Vobie YaTać również pXWanieH jak Üogą bXć koÜpe-
WenWnXÜi roYÜówcaÜiH jeśli nauka jęYXka obcego w klaVie Tokonuje Vię naj-
cYęściej w oparciu o pracę inTXwiTualnąH a co najwXżej w paracU. CYX Üożna 
VkuWecYnie naucYXć Vię koÜunikacji będąc poYbawionXÜ konWakWu Y innXÜi? 
UcYniowie cUcą Vię ucYXć koÜunikacjiH ale wolą pracować VaÜoTYielnie  
w oparciu o VcUeÜaWXcYne ćwicYenia. Nie Üają oni wXklarowanej Tefinicji 
koÜunikacjiH kWórą Ya każTXÜ raYeÜ pojÜują inacYejJ jako inWerakWXwną wX-
Üianę VłownąH jako auWoÜaWXcYną reakcję na wXpowieTź roYÜówcX lub jako 
napiVanie i oTcYXWanie Tialogu. Nie Vą oni w VWanie ani YTefiniować koÜuni-
kacji jako Wakiej ani określić właVnej poYXcji i roli w koÜunikacji ani wreVYcie 
Tobrać To niej oTpowieTnicU narYęTYi. P świeWle Wakiego pojÜowania ko-
Üunikacji prYeY ucYącXcU Vię nie należX Vię TYiwićH że VYkoła Y WruTeÜ bęTYie 
Üogła YaTowolić icU wXÜagania w YakreVie poWrYeb koÜunikacXjnXcU.  

AnaliYując prYeTVWawionX probleÜ Üożna YauważyćH że ocYekiwania 
ucYniów wYglęTeÜ VYkolnego proceVu kVYWałcenia w YakreVie jęYXków obcXcU 
są Üało Vpójne. Jeśli uYnaćH żeH nieYależnie oT WegoH jakiego jęYXka obcego Vię 
ucYąH ucYniowie Vą w VWanie Üniej lub barTYiej TokłaTnie VprecXYowaćH po co 
cUcą Vię go (na)ucYXćH Wo nie poWrafią VWoVownie opiVać Wreści i Tobrać ÜeWoT 
poYwalającXcU na realiYację obranego celu nauki. CałX WruT organiYacji proceVu 
nauki jęYXka obcego prYXpiVują naucYXcielowi i oT niego właśnie uYależniają 
VukceVH a najcYęściej nieVWeWX porażkęH właVnego proceVu ucYenia Vię. O ile icU 
wXobrażenia na WeÜaW VkuWecYności nauki jęYXka obcego Vą YaVaTne i VłuVYneH 
Wo VXWuują Vię one YaVaTnicYo w płaVYcYXźnie WeoreWXcYnej i nie YnajTują oT-
YwiercieTlenia we właVnXcU fakWXcYnXcU poVWawacU wYglęTeÜ proceVu eTuka-
cji VYkolnejH kWórej Vą (akWXwnXÜi?) ucYeVWnikaÜi. Óożna YaWeÜ VWwierTYićH że 
pewne koÜpeWencje ogólne i klucYowe YaraYeÜ (Ü.in. uÜiejęWność ucYenia 
Vię)H warunkujące wXkVYWałcenie koÜpeWencji koÜunikacXjnejH nie Vą ToVWa-
WecYnie ukVYWałWowane u obVerwowanXcU ucYniówH kWórYX YnajTują Vię Te facWo 
na oVWaWnicU eWapacU obowiąYkowej eTukacji VYkolnej (klaVX ÜaWuralne).   
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4. PnioVki Y baTań naT kompeWencją komunikacyjną Y perVpekWywy 
ucYnia Tla kVYWałcenia naucYycieli jęYyków obcycU  

 
PoVYukując roYwiąYania probleÜu (nie)VkuWecYności nauki VYkolnej jęYXków 
obcXcU prYeTVWawionego ocYaÜi ucYniów należałobX YaVWanowić Vię naT Vpo-
VobeÜ naucYania w polVkiej VYkoleH a w konVekwencji naT kVYWałcenieÜ na-
ucYXcieli jęYXków obcXcU. Jeśli prYXjąć YaVaTęH że ucYenie Vię jeVW oTbicieÜ 
naucYaniaH poYioÜ koÜpeWencji koÜunikacXjnej ucYniów wXnika w Tużej 
ÜierYe Y roTYaju i VpoVobu prowaTYenia TYiałań prYeY naucYXciela.  

GłównX YarYuW forÜułowanX prYeY ucYniów poT aTreVeÜ jakości na-
ucYania jęYXków obcXcU w VYkole ToWXcYX braku YwiąYku poÜięTYX nauką 
VYkolną a fakWXcYnXÜ użXcieÜ jęYXka w żXciu VpołecYnXÜ. Jak powieTYiano 
powXżejH krXWXka Wa ToWXcYX Ü.in. ÜeWoT naucYaniaH ÜaWeriałówH WecUnikH 
WXpów ćwicYeń i forÜ pracX. RoTYaje wVYXVWkicU WXcU eleÜenWówH kWóre poja-
wiają Vię na lekcji w Wrakcie nauki jęYXka Yależą głównie oT naucYXciela. To on 
oVWaWecYnie TecXTujeH jakie Wreści będą prYekaYXwane Ya poÜocą jakicU Üe-
WoTH WecUnikH ćwicYeń i forÜ pracX. Jeśli uYnaćH że iVWnieją TXVfunkcje w reali-
Yacji proceVu TXTakWXcYnego na poYioÜie ÜeWoTXcYnXÜH koniecYne jeVW 
YwiękVYenie uwagi na We kweVWie w Wrakcie prYXgoWowania To YawoTu naucYX-
cielaH kWóre oprócY Wreści WeoreWXcYnXcU (peTagogicYno-pVXcUologicYno-
TXTakWXcYnXcU) winno VYerYej uwYglęTniać prakWXcYne uÜiejęWności Yawo-
Towe naucYXcieli. Óożna wnioVkowaćH że Y powXżVYej obVerwacji wXnika 
kolejna krXWXcYna uwaga wXrażona prYeY ucYniów w ankieWacUJ YbXWnie Vku-
pienie Vię na Weorii i nieTocenianie koÜpeWencji prakWXcYnXcU. A We wXcUoTYą 
Tużo Talej poYa kweVWie YwiąYane Y prakWXcYnXÜ użXcieÜ jęYXka i uwYglęT-
niają Ü.in. koÜpeWencje VpołecYneH kulWuroweH pragÜaWXcYne.  

RważXwVYX na fakWH że w gloWWoTXTakWXce ogólnej rekoÜenTuje Vię akWu-
alnie YaVWoVowanie poTejścia YaTaniowegoH kWóre Y VukceVeÜ wXkorYXVWXwane 
jeVW oT laW w naucYaniu Tla poWrYeb YawoTowXcUH uYaVaTnionXÜ YTaje Vię po-
VWulaW wYorowania na YałożeniacUH jakiÜi kieruje Vię gloWWoTXTakWXka Vpecjali-
VWXcYna (cf. GajewVka i SowaH w Truku)H Ü.in. w YakreVie analiYX poWrYeb oT-
biorcówH koÜpeWencji ogranicYonXcUH WworYenia ÜaWeriałów naucYaniaH iWp. 
Ponieważ naucYXciele nie Vą świaToÜi poWrYeb i ocYekiwań ucYniów prYeT 
roYpocYęcieÜ naukiH nie Vą w VWanie iÜ VproVWać w jej WrakcieH poTporYąTkowu-
jąc YaVaTnicYo proceV nauki wXÜogoÜ inVWXWucjonalnXÜ (WakiÜ jak egYaÜinH 
poTręcYnikH prograÜ). P proceVie kVYWałcenia naucYXcieli winno Vię więc Ywra-
cać VYcYególną uwagę na YagaTnienia YwiąYane Y WecUnikaÜi określania profilu 
oTbiorcX kVYWałceniaH jego poWrYebaÜiH ÜożliwXÜi VpoVobaÜi icU YaVpokojenia 
oraY krXWeriaÜi ocenX koÜpeWencji. RaTowolenie ucYnia Y naukiH oprócY TYiałań 
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naucYXcielaH wXÜaga również Yaangażowania w proceV nauki Ye VWronX VaÜego 
ucYnia. Ten oVWaWni cUęWniej poTejÜie WruT naukiH jeśli VaÜ bęTYie wieTYiałH To 
jakiego celu YÜierYa i  w jaki VpoVób Üoże go oViągnąć. Mużą rolę oTgrXwa Wu 
więc obecność i wVparcie naucYXcielaH kWórX pokieruje ucYniaÜi w TroTYe To 
oViągnięcia celu i poÜoże iÜ ulepVYXć właVnX proceV nauki. ŁęTYie on w VWanie 
Wo YrobićH jeśli VaÜ poYna rolę VWXlów i VWraWegii ucYenia VięH kWóre naVWępnie 
poWrafił bęTYie oTpowieTnio akWXwować u ucYniów poprYeY YaVWoVowanie wła-
ściwXcU WecUnikH ÜaWeriałów i ćwicYeń.  

PreVYcieH naucYXciel w VYerVYXÜ VWopniu uwYglęTni w proceVie nauki 
wXÜogi  wVpółcYeVnego żXciaH jeśli VaÜ akWXwnie bęTYie w niÜ ucYeVWnicYXł. 
PVpoÜniane na pocYąWku arWXkułu wXWXcYne europejVkiej poliWXki jęYXkowej 
poVWulują iTeę kVYWałcenia uVWawicYnegoH ucYenia Vię prYeY całe żXcieH kWóre 
nie oTnoVYą Vię wXłącYnie To oVobX ucYnia. PoTejÜując Vię realiYacji powXż-
VYXcU wXWXcYnXcU w pracX Y ucYniaÜi najlepVYXÜ VpoVobeÜ Vkłonienia icU To 
akWXwnej poVWawX wYglęTeÜ nauki bęTYie Tawanie prYXkłaTu właVną oVobą. 
RakłaTa WoH że w Wrakcie kVYWałcenia naucYXcieli należX prYXkłaTać Tużą wagę 
To kweVWii ToVkonalenia właVnXcU uÜiejęWności YawoTowXcU w VpoVób ak-
WXwnX  (nie  WXlko  cYXWanie  facUowej  praVX  i  ucYeVWnicWwo  w  konferencji  jako  
słucUacYH ale Yaangażowanie w projekWX ÜięTYXnaroToweH wXÜianX Üię-
TYXVYkolne cYX akWXwnX uTYiał w warVYWaWacU ÜeWoTXcYnXcU). CUoć Tużo 
Üówi Vię w oVWaWnicU laWacU o akWXwiYacji ucYniówH Üoże warWo YaTać Vobie 
pXWanieH jak wXgląTa akWXwność i akWXwiYacja YawoTowa  naucYXcieli oraY na 
ile jeVW ona VkuWecYna. IÜ wcYeśniej w prYXgoWowaniu YawoTowXÜ poTejÜie 
Vię TYiałania YÜierYające To wXkVYWałcenia akWXwnego i nieuVWannie ToVkona-
lącego Vię naucYXcielaH WXÜ więkVYe Vą VYanVeH że bęTYie poWrafił on Y Vukce-
VeÜ realiYować cele ucYniów w powiąYaniu Y celaÜi wVpółcYeVnej Üu epoki. 
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